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изношење резултата до којих се током пута односно истраживања долазило. Путница је
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Stassinopoulou) уз чију несебичну подршку сам у бечком Византолошком Институту
презентовала резултате истраживања које сам спровела у неколико других бечких
институција. Издвојивши време да са мном поразговарају о истраживачким проблемима
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Сажетак

Визуелна репрезентација племства у српској култури XVIII века у Хабзбуршкој
монархији

Током XVIII века српска култура изнедрила је најмање тридесет за сада познатих

портрета који се могу довести у везу са племством. Њима се прикључују и грађевине
сакралне и профане намене подизане средствима и за потребе племићких породица, као
и група предмета из домена примењене уметности који су се првобитно налазили управо
у овим здањима. О тим предметима и грађевинама до сада је писано у више наврата и у
различитим контекстима и обимима. Ипак, прво а и последње опсежније истраживање
племства везано је за домен културне историје и објављено је пре више од осамдесет
година. Резултат је то превасходно идеолошке климе која је током XX века постајала све
хладнија према племству као друштвеном феномену, нарочито нововековном, почевши
да отопљава тек на измаку овог столећа. Решавајући друге проблеме, пре свега оне који
се односе на питања везана за појам стила, историчари српске уметности сакупили су
солидан фонд информација о уметничким делима, сведочанствима или предметима
ствараним за потребе племства али је изостао покушај да се постави питање повода
њиховог настанка, чиме би се отворио један нов и веома важан контекст њиховог значења
и значаја. Тако питања везана за племство XVIII века нису до сада, у проучавањима
историје српске културе, сагледавана нити проблематизована са позиција савремених
методолошких приступа историје уметности. У овом раду се испитује феномен визуелне
репрезентације – један од кључних појмова савремене историје уметности – на примеру
племства српске етничке и православне верске припадности у оквирима Хабзбуршке
монархије у XVIII веку. Кроз сагледавање племства као друштвеног феномена у
прецизно дефинисаном идеолошком оквиру монархијског система постале су видљиве
идејне основе његовог манифестовања у домену визуелне културе. На тај начин
остварује се допринос проучавању историје српске односно европске уметности и
откривају се нова знања која указују на нужност преиспитивања досадашњих ставова о
племству.
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Summary

The visual representation of the nobility in the Serbian 18th century culture in the
Habsburg Monarchy

During the 18th century, Serbian culture has produced at least thirty, for now known,

portraits that can be related to nobility. Along with the portraits, numerous buildings of the
sacral and secular use had been built by and for the needs of noble families. Within these
buildings, a group of objects from the fields of applied art was originally placed. So far, several
studies have been written on the subject of these architectural works and applied art objects in
different occasions, contexts and quantity. However, first and even the last extensive research
of nobility is related to cultural history and was published more than eighty years ago. This has
been the result of an ideological climate in the 20th century that was becoming increasingly
colder towards the sociological phenomenon of nobility, especially regarding the one from an
early modern period. This climate started to warm up at the very end of last century.
Addressing other problems, primarily those related to the notion of style, Serbian art historians
have collected a solid fund of information on artworks, testimonies or items created for the
needs of the nobility, but an attempt to problematize the question of their creation remained
absent. This question would open a new and very important context of the meanings and
relevance these objects and artworks have had at the time. Such question, regarding the nobility
of the 18th century has not been problematized so far in the study of the history of Serbian
culture from the perspective of contemporary methodological methods. This work examines
the phenomenon of the visual representation – as one of the key concepts of contemporary art
history – on the example of the nobility of Serbian ethnicity and Orthodox religion within the
framework of the Habsburg Monarchy in the 18th century. Through perceiving the nobility as
a social phenomenon in the precisely defined ideological framework of the monarchy system,
the ideal basis of its manifestation in the field of visual culture became visible. In this way, a
contribution is achieved to the study of the history of Serbian and European art. The
perspectives this contribution indicates are noticeable within the necessity of reapproaching
current position this phenomenon has in the history of art.

Keywords: nobility, hierarchy, visual representation, magnificence, 18th century,
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УВОД

*

Постављање појма визуелне репрезентације и појма племства у фокус
истраживања подразумева методолошки приступ који се користи резултатима
различитих хуманистичких дисциплина. Појам репрезентација јесте један од кључних
појмова нове историје уметности1 али је „истовремено реч и о филозофском, правном,
теолошком, свакако и психолошком, појму који је у оквиру савремене научне
терминологије постао омиљено помоћно средство за артикулацију различитих, па чак и
супротстављених феномена, нешто попут дискурса, свима јасне речи али често без
суштинског значења.“2 С тим у складу, као резултат сагледавања сложене историје
проблема репрезентације показао се висок степен варијететности значења овог појма,
при чему изједначавање репрезентације са представљањем или заступањем некога или
нечега визуелним и вербалним путем има посебан значај у историји уметности. 3 До
промена у самој историји уметности долази у последњим деценијама XX века када се
рађа нова историја уметности у оквиру које важно место припада теоријским поставкама
В. Џ. Т. Мичела (W. J. T. Mitchell), који своје образлагање пикторалног преокрета (pictorial
turn) започиње позивајући се на виђење Ричарда Рортија (Richard Rorty) историје
филозофије као серије преокрета у којима се појављују нови проблеми док стари почињу
да ишчезавају. У друштву којим доминирају слике, Мичел види шансу да историја
уметности заузме позицију централне хуманистичке дисциплине. Након владавине
семантичког система мишљења – рортијевског лингвистичког преокрета (linguistic turn),
наступа доминација сликовног дискурса, што у оквиру саме историје уметности значи
повратак слици (објекту), осврт на иконолошки метод Варбурга (Aby Warburg) и
Панофског (Erwin Panofsky), уз Мичелово ограничење слободе слике функционалношћу

1 W. J. T. Mitchell, Picture Theory. Essays on Verbal and Visual Representation, The Univeristy of Chicago Press. 1994, 15.
2 И. Борозан, Споменик у храму: Memoria Краља Милана Обреновића у Ћурлини, Београд : Филозофски факултет
Универзитета у Београду 2014, 28. Појмови визуелна репрезентација и визуелна имагинација су у примени и у оквиру
неуронауке: P. E. Roland, B. Gulyás, „Visual imagery and visual representation“ in: TINS, Vol. 17, No. 7, © Elsevier Science
Ltd 1994, 281–287.
3 J. Dilworth, „Varieties of Visual Representation“ in: Canadian Journal of Philosophy, Vol. 32. No. 2, 2002, 183-206; J.
Dilworth, „Medium, Subject Matter And Representation“ in: Southern Journal of Philosophy, Vol. 41, No. 1, 2003, 45–62; О
историји проблема репрезентације: Д. Самерс, „Репрезентација“ у: Критички термини историје уметности:
Нелсон, С. Р., Шиф, Р. (пр.) , Нови Сад: Светови 2004, 23-41.
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која је штити од постмодернистичког релативизма и претеране флуидности тумачења.4
Фокусирајући се на сликовност, проблемски оквир нове историје уметности надилази
категорију уметничког дела, пружајући тако могућност да предмети истраживања
историчара уметности буду схваћени као визуелни феномени који имају одређене
функције у друштву а област истраживања да се одреди као уметност и визуелна
култура.

Овај рад односи се на портрете, архитектонска здања сакралне и профане намене,
иконе, црквене сасуде, књиге, писма, документе о додели и потврди племићког статуса
као и на друге до данас сачуване или на основу писаних трагова познате предмете којима
је остваривана визуелна репрезентација племства. У том смислу ради се о „културом
детерминисаној употреби предмета и слика (eikones, imagines) као чинилаца визуелне
културе, због чега се пажња усмерава на функцију предмета или слике, њихову
симболичку употребу, њихов живот у одређеном друштву, на делање и чињење, па тако
и на њихову намену али и намеру а не само на њихово стилско обликовање и начине
производње. Такав приступ усмерава на разматрање контекста настајања, трајања и
употребе предмета/слике.“5 Набројани типови предмета који су, или могу бити,
повезани са племством јесу дакле ентитети визуелне културе којима се додељује статус
сведочанстава а он није ништа друго до „позиција говорљивости о процесима тзв.
материјалне и тзв. духовне делатности човека и односима који су задржани у некој
материји - ... - идеји инвестираној у материју“,6 и то је елементарна позиција на којој се
темељи свако бављење стварима насталим у прошлости, са циљем стицања сазнања о
прошлости. Прошлост се овде изједначава са XVIII веком, временским периодом који у
хронолошком контексту започиње 1700. а завршава 1799. год. Међутим, сагледаван као
епоха просвећености,7 у превасходно феноменолошком контексту, XVIII век за
различите етничке и територијалне ентитете има граничнике постављене у годинама
које одступају од устаљене хронологије. Уобичајени поглед на XVIII век у српској
историографији смешта га у оквир између 1690. – Сеобе Срба у Хабзбуршку монархију,
на територију Краљевине Угарске, и Темишварског сабора 1790. год., мада су и ту
границе померане.8

Племство је други кључни појам рада и он такође у себи сажима многобројне
одреднице. Племство је друштвени феномен, правни ентитет и политичка категорија и
као такво оно има улогу у уређењу и функционисању државног система. Племство је
засновано на постојању хијерархије у оквиру које оно заузима ексклузивни положај –
недоступан ономе ко не припада овом кругу. Као друштвени феномен оно је присутно
у античким временима, средњем веку, и у нововековном периоду, током XX века али и у

4 W. J. T. Mitchell, Picture Theory. Essays on Verbal and Visual Representation, 11–35; И. Борозан, н.д.,20–25.
5 J. Erdeljan, Mediteran I drugi svetovi : pitanja vizuelne kulture : XI-XIII vek, Novi Sad : Mediterran Publishing 2015, 23.
6 Д. Булатовић, „Баштинство или о незаборављању“ у: Крушевачки зборник, бр. 11, Крушевац : Народни музеј
Крушевац 2005, 14.
7 W. Schmale, Das 18. Jahrhundert, Wien: Köln: Weimar: Böhlau Verlag, 2012; М. Вовел, „Увод“ у: Човек доба
просвећености, М. Вовел (пр.), Хамовић З. (ур.), Београд : Clio 2006, 5–34.
8 Д. Ј. Поповић, Срби у Војводини, књ. 2 (Од Карловачког мира 1699 до Темишварског сабора 1790), Нови Сад : Матица
српска 1990.
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актуелном историјском тренутку. Савремена истраживања племства у историјској
перспективи препознала су одређене одлике племства које је битно имати у виду при
испитивању визуелне репрезентације. Анализама средњовековног и нововековног
племства као једна од главних одлика овог друштвеног феномена показала се способност
трансформације,9 што може да делује као потпуно природна ствар за феномен који има
вишемиленијумску трајност али је ова одлика истакнута тек у истраживањима са краја
XX и почетка XXI века. У питањима попут унутрашње организације племства и његовог
односа према другим друштвеним редовима, овај рад се ослања на достигнућа
савремених, превасходно западноевропских истраживања. На то усмерава већ чињеница
да се ради о племићима у оквиру Хабзбуршке монархије те је немогуће испитивати
њихову визуелну репрезентацију без претходног сагледавања контекста у којем се она
реализовала.

Племство Хабзбуршке монархије у XVIII веку је прилично афирмисана
истраживачка област у којој је већ утврђено да се овај сталеж одликује високим степеном
хетерогености који произлази из изразите унутрашње хијерархизације. Утврђено је и да
је потпуно јасне и прецизне границе у односу племства наспрам других друштвених
сталежа много једноставније повући у теоријском смислу него што је то било у реалности
XVIII века. Реч је о племству које се разликује од средњовековног племства мада се
формално није одрекло идеала средњовековног витештва. Племство XVIII века је
творевина коју је изнедрила апсолутистичка монархија, али је оно увек у покрету, у
процесу промене мада то на први поглед не мора тако изгледати.10

Начини заступања или представљања племства и племићког статуса у визуелној
култури Европе XVIII века јесу питања која су у претходним деценијама привлачила
пажњу не малог броја истраживача, и то са различитих аспеката. Из тог истраживачког
корпуса најважнија констатација за овај рад јесте да је ослањање на визуелну културу са
циљем изградње домена ауторитета и моћи представљало општу одлику племићког

9 H. Zmora, Monarchy, Aristocracy, and the State in Europe, 1300 – 1800, Routledge 2001; W. Demel, „Der Europäische Adel
vor der Revolution: Sieben Thesen“ in: Der europäishe Adel im Ancien Régime: von der Krise der ständischen Monarchien bis
zur Revolution (ca. 1600. – 1789.), Köln: Wien: Böhlau, 2001, 409-434; R. G. Ash, „Rearistokratisierung statt Krise der
Aristokratie? Neuere Forschungen zur Geschichte des Adels im 16. und 17. Jahrhundert“ in: Geschichte und Gesellschaft, 30.
Jahrg., H. 1, (Jan. - Mar., 2004), Vandenhoeck & Ruprecht (GmbH & Co. KG), 144-154; R. G. Ash, „Einführung: Adel in der
Neuzeit (Introduction: Nobility in Modern History)“ in: Geschichte und Gesellschaft, 33. Jahrg., H. 3, Adel in der Neuzeit,
Vandenhoeck & Ruprecht (GmbH & Co. KG), (Jul. - Sep.,2007), 317-325; R. G. Ash, Europäischer Adel in der Frühen Neuzeit:
Eine Einführung, Köln: Weimar: Wien: Böhlau Verlag, 2008.
10 Детаљније о европском племству XVIII века: J. Lukowski, The European Nobility in the Eighteenth Century, PALGRAVE
MACMILLAN 2003; R. Krueger, Czech, German, and Noble: Status and National Identity in Habsburg Bohemia, New York:
OXFORD UNIVERSITY PRESS 2009; R. G. Ash, „Ständische Stellung und Selbstverständnis Adels im 17. Und 18. Jahrhundert“
in: Der europäaishe Adel im Ancien Régime: von der Krise der ständischen Monarchien bis zur Revolution (ca. 1600. – 1789.),
3–48; О племству у Русији: J. P. LeDonne, Absolutism and Ruling Class: The Formation of the Russian Political Order 1700-

[…]

економском, версокм, културном и сваком другом погледу“441 што је за већину њих још
увек било потврђивано преласком у виши, привилегованији племићки сталеж.

Свест о актуелном политичком тренутку као и самосвест коју су поседовали
припадници грађанске елите усмеравала их је да у јавности, чији су активни чинилац
били, граде сопствене јавне представе (public image) уподобљавајући их вековима раније
формираном хабитусу племића. Јавна представа је грађена не само кроз добро
васпитање, што боље образовање и мудро одабране брачне партнере, него и сваким
поступком који је био видљив свим осталим актерима осамнаестовековне јавности.

440 М. Тимотијевић Рађање модерне приватности, 99–100.
441 Исто, 104;
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Припадници елитних породица окупљених око карловачких митрополита, из којих су
регрутовани нови племићи Хабзбуршке монархије, редовно се јављају као црквени
ктитори и приложници али са одмаком XVIII века њихова доброчинства превазилазе
искључиво црквене оквире. У том домену се, уочљивије него када је реч о црквеном
ктиторству, показује да је један од главних мотива племенитих поступака била изградња
сопствене јавне представе у чијој основи лежи свест о савременом тренутку и самосвест
о сопственом положају и могућностима за његово побољшање. Изградња јавне представе
племића манифестовала су се у визуелној култури кроз финансирање подизања нових
сакралних објеката, поручивање икона и графичких листова, кроз разне облике
прилагања Цркви, али и кроз доброчинства у секуларном домену међу којима је и
заступничка улога у циљу заштите општих интереса.
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Прилози

ПРИЛОГ БР. 1 Молба милитара из Адашеваца упућена Атанасију Рашковићу:

АСАНУК Фонд Б К15 1751/84

Висока Племена ротному Гну. Гну. от Рашковића, Них. Цер: Крал: Величества

Становиту оберштеру, и Комендату слав: Петроварад. Пешачке регименте. Нашему

Гну. Милостивеишему Нас свиколици Милитаров и христиана места Адашеваца

понизно моление како изнутра да[ ]би провидили.

Високоплеменитородни

Милостивни и високочастни Гдин. оберштеру

Понизнеише молимо ваше госпоство, да би се удостоили милостију за нас промотрити,

и не[ ]примити за[ ]зло нашу досаду, коју учинимо, веће неколико крати, будући да[ ]смо

мало пре јавили В: Г: за попа Петра, који на наше моление, и кроз негова дела дигнут од[

]нас, и други нам свештеник дат: от Гна. Архиеппа; Тако есмо и намирени били, цело

лето шидски свештеник код нас био, но прие неколико дана нами у труд опет попа Петра

навергли, како смо и прегласили Вашем Госпоству, а от Вашег Гтса. неимајући утешениа

опет молимо да бисте га учинили от нас дигнути зашто истином Ваше Госпоство он

попуе а ми у церкву не идемо, нити[ ]ћемо ићи, оному кои наше жене силовати хотио, и

хвали[ ]се да от них тако дело чинио, деце без знамениа има от пет година; толики

помрли без исповеда и причештениа, и провода. А сад какое дошао хвали[ ]се да је за

новце добио, и он увек вели док е мои дуката немам при нити с[ ]ким хоће проговорити,
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нити назвати нам помозбог, неће нити на кога гледа. А у Госпо. Митрополита и у Госпо.

оберштера имамо наше летошње тужбе на њега без учинства што чинио неизказано, ког

не[ ]можемо Н. Г. досађивати, него[ ]се молимо да[ ]бисте милост учинили и писали Гну.

Митрополиту да[ ]би[ ]га дигао, и свештеника нама послао другога; Ако[ ]ли[ ]нам не[

]учини та милост, истином ми оставити не[ ]можемо нити овако бити, но код вишпрених

Ексцеленции или кои буде цесаро-кралевски наредник хоћемо пасти на колена и његов

житак досадањи сад открити, пак молити, да би провидили за нас, можемо[ ]ли ми с[

]ним бити, може бити да неће нигди поповати, кое нисмо ради, него молимо да[ ]би[ ]се

дигао от нас, истим начином, или ми ваља да[ ]се разселимо; зато сви'колици молимо,

да[ ]би наше Госпоство и Славна регимента провидили за[ ]нас, зашто код духовни'

наши' пастира видимо какво умиление и сатисвакциу имамо. С[ ]овим понизно

препоручујући'[ ]се у милости остаемо Нашега Милостивога Госпоства

Понизне слуге

† Никола Миленковић

† Пеица Милутиновић

† Иван Атанасић

† Стеван Букинчевић

† Божо Ваичић

† Мио Живковић

Павас Петров

Симо Владисављевић

У име сви' наши' местни' Милитара и Христиана Адашевачки'
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ПРИЛОГ БР. 2: Писмо Атанасија Рашковића митрополиту Павлу Ненадовићу

АСАНУК фонд Б К15 1751/86

Преосвештнеиши и Словешнеиши Гн. Архиепископу и Метрополиту

Наи Милостивеиши Гн. Гн.

Не[ ]би' рада Них. преосвештву досађивати, али будући да[ ]се Милитари места

Адашеваца јако туже на местнога оца Петра, тако не[ ]могу на нихове молбе пропустити

не[ ]огласивши Них. преосштенсву, како на ширше Нихни изволно видение и две копије,

то ест истога Мемориала мен от Адашевчана придата и от Гна. Капетана Алексе

Махошца котори притварам: Што ми тако Них. пресоштво пишу ради оне жене, да[ ]сам[

]се ја подписао у Мемориалу, кога[ј]е она Них. Ексцеленции Гну. Генералу Грофу от

Гвизрона придала, чудим[ ]се да се [ј]е нека мусоведа око мене плете, ја не знам гди' би'

ја био, кад би' се ја толико спустио; остало што[ј]е препоручујући се от первашне лиубави

неотвајати ме, и светима молитвама незаборавити остајем

Них. Преоштенству и Словешнеишему Гсну. Архиеппу. и Метрополиту

Покорни Слуга

у Митровици 4го Новем:

1751. Атанасије от Рашковић
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ПРИЛОГ БР. 3: Писмо Јулијане Јанковић од Миријева упућено сестри:

АСАНУК фонд Б 1792 53:

Љубезна сестрице моја!

Ја сам твоје писмо с великом радошћу читала, видећи из њега да си благодарећи Богу

здрава заједно с твојим љубезним супругом, но врло ми је зачудо да ти већ две године

дана удата ништа ми ниси за твоје удатство писама, а имала сам за то известије од брата

Томе Дамјановича. Ја вам желим обоим свакаго благополучија и благословенија Божија.

Сожалевам весма оболезни љубезне тетице моје, пишите ми је ли оздравила и каква је

болест била. Што ми пишете за кућу и винограде, ја сам давно послала полномошчие его

превосходитељству Господину Архиепископу и Митрополиту Карловачкому да он кућу

и винограде прода, тако јавите се у њега, ја вам боље желим, да ви купите него који други:

но како сам њему пленипотенцију дала, тако то дело ваља да иде преко њега. Супруг мој

и син дражајшиј Јоан јесу хвала Богу здрави и вас љубезно поздрављајут. И благодаре,

что нисте њих заборавили. Син је мој у царском двору камер-пажем и ако буде жив, и

добро се узвлада, надам се да ће добро за њега бити; Више дечице немам кроме њега

јединога. Чула сам да је ујна дариница преставила се, пиши ми је ли њезин муж жив; од

мене поздравите га. Целујуча тебе и твога љубезнаго супруга и дражајшаго мог тетка и

поздрављајући сие наше пријатеље, и кумове јесам искрена сестра твоја

Јулијана Јанковичева де Миријево
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ПРИЛОГ БР. 4: Писмо Марка Сервијског

АСАНУК фонд Б К10 1791, 47 II:

Сладки мој господине!

От мене нема ничто, само[ ]се мучим: Ноге ми отекле, једва се вучем по соби, 13. недеља

како нисам из собе изишао, ни чиста ваздуха повукао, на Божић обук[ ]'се, отидо у Цркву

ноге здраво увезао, утоплио, ето озебоше, пак ноге опет затвориса у собу. Како ходим

отеку, ноћу спласну. Уплашио сам[ ]се от водене болести, зачто тое конац овакови'

болести. Не[ ]имам моћи.

Писаћу вам и одговорити на све друге Поште. Нагомилало[ ]се много. Рука ми слаба

тешко ми лежећи писати. Сбунио ме Tököly врло, неће остати таким начином ... Цјелују

вас, и желим вам Празднике у удоволетију дочекати и проводити: свака добра от Бога…

Пани цјелују вас, и есам

У Бечу ваш покорни слуга

8аго Јануар 791 Марко от Сервијски
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ПРИЛОГ БР. 5: Посмртни лист Андреје Андрејевића

АСАНУК фонд А, бр. 53/1778

Да благородни Господин Андреј Андрејевић Цесаро-Краљевски и негда Постфервалтер

Петроварадински здје у Манастирје Нашем по гласу Протокола умирајушчих 21. јулија

(1. августа) 1772. лета свјатими таинами напуствован преставилсја, и здје в паперту

црковнеји от десној страни в гробницу от јего созданој 22- тогојдег Месеца и лета

пристоин. погребен јест, подписом имена мојего, и обинковеноју печатију манастирскоју

свидетелствују.

Дано в Манастирју Нашем Ремети 10. Марта 778.

Данил Марковић

Игумен реметски с Братиами
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