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Настaвно-научном већу Филозофског факултета, Универзитета у Београду

Београд, 07. 04. 2020.

Реферат о завршеној докторској дисертацији

На седници Одељења за историју уметности од 13. 03. 2020. и на седници

Наставно-научног већа Филозофског факултета у Београду одржаној 26. 03. 2020.

изабрани смо у комисију за оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Александре

Человски под насловом „Визуелна репрезентација племства у српској култури XVIII века

у Хабзбуршкој монархији“. По увиду у дисертацију, дајемо следеће мишљење:

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Александра (Самојило) Человски рођена је у Сремској Митровици 1991. године.

Основне студије историје уметности завршила је на Филозофском факултету

Универзитета у Београду 2014. године. Мастер студије завршила је на Одељењу за

историју уметности Филозофског факултета у Београду 2015. године. Током основних и

мастер студија била је стипендиста Министарства просвете, науке и технолошког развоја

Републике Србије.

Александра Человски је током основних, мастер и докторских студија била

волонтер-водич на изложбама у више музеја и галерија: Народном музеју у Београду

(2011–2012), Галерији САНУ (2013), Галерији Матице српске (2013, 2019). Уз то, у Музеју

Српске православне цркве у Београду (2015) је била ангажована на пројекту теренског

истраживања, пописивања и креирања електронске базе података о покретним културним

добрима у власништву Српске православне цркве. У децембру 2016. године је у Народном

музеју у Београду пред Комисијом за полагање стручних испита са успехом положила

стручни испит и стекла право на стручно звање кустоса.

Током летњег семестра 2017. године је боравила у Бечу у својству гостујућег

истраживача при Институту за модерну и савремену историју Аустријске академије наука

(ÖAW), као стипендиста Аустријске агенције за интернационалну мобилност и

кооперацију у образовању, науци и истраживањима (OeAD). Важан чланак Александре

Человски, проистекао из завршног рада на основним студијама, објављен је у Зборнику

матице српске за ликовне уметности (бр. 44, 2016) под насловом „Политика

репрезентативности и портрет Андреје Андрејевића из Велике Ремете“. У мају 2018.

године учествовала је на Петом интернационалном форуму студената докторских студија

историје уметности Источне Европе при Хумболт Универзитету у Берлину где је одржала

излагање под насловом „Politics of Visual Representation and Habsburg noblemen of Serbian

ethnic origin in the 18
th

Century“. У Зборнику Матице српске за историју (99–1, 2019)
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објављен је њен приказ монографије Романови и Срби. Рецепција слике руских владара у

уметности XVIII века аутора др Владимира Симића.

Дисертација „Визуелна репрезентација племства у српској култури XVIII века у

Хабзбуршкој монархији“ обима је 88.750 речи. Према стандардима наведеним у Упутству

о облику и садржају докторске дисертације која се брани на Универзитету у Београду,

објављеном 2019. године, ова дисертација у целости подразумева 265 страница (плус 4 са

обавезним изјавама) од чега текст заузима 182 странице, док су 72 репродукције

распоређене на 48 страница. Извори и литература су обима 18 страница.

2. Предмет и циљ дисертације:

„Визуелна репрезентација племства у српској култури XVIII века у Хабзбуршкој

монархији“ јесте рад који за предмет истраживања има планску и осмишљену употребу

уметности и визуелне културе у сврху пропагирања богатства, моћи и врлина племства у

српској култури XVIII века. Овој теми до сада није била посвећена научна пажња.

Решавајући друге проблеме, пре свега оне који се односе на питања везана за појам стила,

историчари српске уметности су сакупили обиман фонд информација о портретима

племића, архитектонским здањима као и другим предметима којима је племство било

окружено, док се у архивима чувају племићке повеље. Истраживања у домену културне

историје дала су податке о животном устројству племића у Хабзбуршкој монархији.

Међутим, до сада је изостао покушај да се испита однос феномена визуелне

репрезентације и племства као једног елемента српског друштва, те како се тај однос

манифестовао у српској култури у Хабзбуршкој монархији током XVIII века. Стога,

примењујући савремене методолошке приступе, овај рад представља потпуно оригиналан

научни допринос изучавању европског нововековног племства и једног од могућих начина

схватања широког појма визуелне репрезентације.

У овом раду се утврђује шта се на основу портрета, грађевина, задужбина и легата,

односно писама и повеља као визуелних и вербалних сведочанстава, може закључити о

репрезентовању племства у српској култури XVIII века у Хабзбуршкој монархији. Да би

то било могуће, Александра Человски је у раду најпре испитала одлике европског

нововековног племства, а потом и положај православно оријентисаних поданика у оквиру

целокупног племићког сталежа Хабзбуршке монархије са нагласком на Краљевину

Угарску. Тиме је по први пут у научним истраживањима ово племство сагледано кроз

његов положај у православној заједници окупљеној под окриљем Карловачке

митрополије, али подједнако и у широј перспективи различитих облика хијерархије

унутар Хабзбуршке монархије. У раду је као примарни контекст продуковања и употребе

уметности и визуелне културе под окриљем нововековног племства истакнут патронажно-

пропагандни механизам. Он подразумева постојање јавне сфере чији су племићи

интегрални чинилац, и у оквиру које они поручује портрете како би била овековечена

њихова јавна делатност, подижу нове грађевине чија величајност има задатак да

представља њихове врлине и систем вредности, постају ктитори и приложници храмова и

чине задужбине које сведоче о њиховој моћи, благородности, племенитости, угледу и

достојанству. На тај начин у дисертацији је утврђено у каквом односу стоји визуелна
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репрезентација племства у српској култури XVIII века у Хабзбуршкој монархији наспрам

чињенице да је реч о ситном православно оријентисаном племству под окриљем

доминантно католичке монархије.

Како се визуелна репрезентација племића заснива на претварању финансијског

капитала у дела лепих уметности и племенитих активности, у раду је разматрана и

количина средстава инвестираних у изградњу жељене јавне представе изражена кроз цене

прибављања племићких повеља, трошкове подизања нових архитектонских здања,

средстава одвајаних за ктиторско-приложничке активности. Портрети племства су

сагледани као брижљиво срачунате визуелне целине које заступају врлине и вредности

портретисаних личности а видљиве су кроз анализу акцесорног симболизма.

Систематично истраживање извора, уметности и визуелне културе настајалих за потребе

племства у сврху анализе њихових примарних функција не представља једини могућ и

легитиман истраживачки приступ, али јесте од изузетне важности за стицање поузданијих

сазнања о српској култури XVIII века.

Анализа елемената који су доприносили изградњи јавних представа имала је за циљ

прецизније одређење положаја племства у српској култури XVIII века. На тај начин су

продубљена знања и преиспитане досадашње историографске тврдње о овом сталежу. То

је остварено најпре сагледавањем ширег културно социјалног окружења племића и

претендената на тај статус, што је било видљиво кроз разматрање личности са којима

контактирају или сарађују, кроз брачне стратегије и укључивање у догађаје од општег

интереса. Разматрање начина изградње јавних представа путем ликовних уметности и

визуелне културе код појединачних породица и њихових припадника – међу којима се

нарочито истичу Текелије, Стратимировићи, Андрејевићи, Рашковићи, Анастасијевићи и

Ђурковићи, посебно је допринело продубљењу знања о племству и његовој позицији у

српској култури XVIII века. Осим тога, у племићким повељама су конституисани грбови

који су потом бивали репродуковани на печатима, фасадама грађевина, надгробним

обележјима и портретима. Стога су племићке повеље у раду сагледане као централни

визуелно-вербални елемент и залог спровођења визуелне репрезентације овог сталежа.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Потпуно прецизни подаци о броју племића Хабзбуршке монархије који су били под

духовним патронатом Карловачке митрополије за сада нису доступни. Кроз испитивање

визуелне репрезентације, у дисертацији је потврђена полазна хипотеза да је број

православних породица које чине Хабзбуршко племство у XVIII веку био одређен

специфичним политичко-религиозним контекстом. Реч је о православним поданицима

монарха чији је централни ослонац припадност тој конфесији, односно Карловачкој

митрополији.

Кроз испитивање идејне основе за поручивање портрета, подизање нових,

велелепних здања профане или сакралне намене, доброчинства и приложничке

активности, у дисертацији је потврђена полазна хипотеза да су племићи српске етничке и

православне верске припадности у Хабзбуршкој монархији XVIII века спроводили

визуелну репрезентацију односно продуковали и употребљавали уметност и визуелну
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културу са циљем изградње жељене јавне представе. Мада је племићки сталеж изразито

хијерархизована и са тим у вези прилично хетерогена групација, у европској научној

заједници се више пута до сада као исправна показала теза да је ослањање на визуелну

културу са циљем изградње домена ауторитета и моћи представљало општу одлику овог

сталежа, што се јасно видело и у овом раду.

Дисертацијом Александре Человски је потврђено да се припадност племству Хабзбуршке

монархије манифестовала и у стратегијама изградње јавних представа високе јерархије

Карловачке митрополије. У досадашњој историографији је скренута пажња да су високи

јерарси Карловачке митрополије били припадници племићког сталежа Хабзбуршке

монархије, док је у овом раду посебна пажња посвећена анализи оних елемената визуелне

репрезентације високих јерарха који на симболички начин указују на њихову припадност

племству. Тиме је дат допринос разумевању сложеног положаја у којем су се карловачки

митрополити налазили током XVIII века.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

На почетку дисертације су изјаве захвалности, сажетак на српском и енглеском

језику те списак скраћеница. Након тога следи Увод у коме су истакнути основни

методолошки ослонци спроведеног истраживачког процеса, досадашњи историографски

доприноси и циљ истраживања.

Племство Краљевине Угарске у XVIII веку је поглавље које следи након Увода

и у њему се најпре сагледава структура племићког сталежа подељеног на Високо племство

и Ниже племство, након чега су испитана Права и привилегије племића, и истакнута

теоријска расправа која је била концентрисана на питање „Плава крв“ или врлина: шта је

племенитије? У последњем делу овог поглавља размотрено је Ново племство – племство

по заслугама.

Друго расправно поглавље носи наслов Портрет у визуелној репрезентацији

племства и ту је најпре изведен Оквир за тумачење, након чега је испитано какву идејну

позадину и форму може имати Портрет заслужног „верног поданика“, и након тога

какве идејне основе имају Коњанички портрет и Портрет племкиње.

Потом следи поглавље Репрезентовање племства у визуелној култури у коме су

прво испитани Повеља и грб као основни симболи племићког статуса, након чега је

размотрен Идеал животног устројства нововековног племства, испитано Образовање и

васпитање племкиња и племића, њихове Брачне стратегије те Уметничка патронажа и

прилагање Цркви.

Четврто расправно поглавље има назив Изградња величајности односећи се на

архитектонске подухвате племства у сврху изградње жељене јавне представе. У овом

поглављу испитано је како су Породична кућа и Племићка курија доприносиле

конституисању и одржавању племићког статуса, након чега су истакнуте Архитектонске

целине сакралне намене као веома битно средство визуелне репрезентације духовног и

световног племства са чим су у вези и Гробови при храмовима.
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Потом у раду следи Закључак, писани Прилози, Списак илустрација,

Илустрације, Извори и литература и напослетку Биографија аутора.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:

„Визуелна репрезентација племства у српској култури XVIII века у Хабзбуршкој

монархији“ је целовит рад који у погледу предмета истраживања, циља и остварених

резултата нема претходника у оквиру домаће и стране историографије. Њиме је учињен

значајан научни допринос разумевању стварања уметничких дела у српској и европској

култури XVIII века и изучавању феномена визуелне репрезентације. Нарочиту вредност

ове дисертације представља методолошки приступ којим је у српској историографији дато

ново сагледавање племства као композитног и важног сталежа у оквиру монархијског

друштвеног уређења. Надградњом досадашњих сазнања о племству остварено је

прецизније одређивање његовог положаја и улоге у српском друштву XVIII века.

Истраживање је допринело и бољем разумевању положаја племића српске етничке

односно православне конфесионалне припадности у оквиру целокупног племићког

сталежа Хабзбуршке монархије и у ширем европском контексту. Од посебне је важности и

то да је овом дисертацијом учињен први корак у истраживању односа визуелне

репрезентације и племства у српској култури са феноменолошких позиција.

6. Закључак:

Дисертација Александре Человски „Визуелна репрезентација племства у српској

култури XVIII века у Хабзбуршкој монархији“ написана је у потпуности у складу са

одобреном пријавом дисертације. Ауторка је аналитички и са пуном пажњом представила

резултате свога истраживања које је подразумевало и теренски рад, односно истраживање

у најзначајнијим српским институцијама културе и у више значајних институција у Бечу.

Овом дисертацијом Александра Человски је критички сагледала досадашња знања о

племству и његовом положају у српском друштву и култури XVIII века, те уобличила

оригинално и самостално научно дело засновано на познавању визуелног материјала,

писаних извора и референтне литературе о теми истраживања. Напослетку, она је овом

дисертацијом детаљно и егзактно истражила и приказала начине изградње јавне представе

и статуса хабзбуршког племства под духовним окриљем Карловачке митрополије путем

ликовних уметности и визуелне културе. Стога Комисија закључује да су се стекли услови

за одбрану докторске дисертације Александре Человски.

Потписи чланова комисије:

др Владимир Симић, ванредни професор

Филозофски факултет,
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Универзитет у Београду

(ментор)

др Игор Борозан, ванредни професор

Филозофски факултет

Универзитет у Београду

др Јелена Тодоровић, редовни професор

Факултет ликовних уметности

Универзитет у Београду

др Бранко Бешлин, редовни професор

Филозофски факултет

Универзиет у Новом Саду